"Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam viri... verbis tantum edite infra sex mensium spacium a testibus quibus hoc iniunctum fuit et qui hoc audierunt et rogati ab eodem conditore extiterunt propria coram iudice iuracione confirmate, cuius eciam voluntas instante mortis vel alicuius rei impedimento sive periculo sive obstaculo conscribi nequivit et tamen ab eodem conditore alligari iussa fuit. Ad comprobandum..."⁵⁰.

"Hec est sacramentalis conditio ac legalis publicatio ultime voluntatis cuiusdam viri defuncti nomine... cuius ordo actus est infra sex mensium spatium coram sacerdote et testibus sicut libri judicialis lex adfirmat ubi dicit: morientium extrema voluntas..."⁵¹.

"In secularibus legibus scriptum reperitur quod voluntas defuncti que iuxta quarti ordinis modum verbis solum modo..."⁵².

* * *

(49) La rédaction ne présente que d'infimes nuances: *ad quarum ex ordinationem*, ou *ordinationem* est généralement préféré à *presenciam*; c'est la réminiscence d'une formule wisigothique (cf. supra).

(50) A. Cap., Lib. Antiq. II, 386, 14 octobre 1069.

(51) Ibid., 91, 16 juin 1109.

(52) A. Cap. Lib. Antiq., passim.

Nous souhaitons, pour terminer, nous étendre un peu plus sur les formules de donation, dont l'utilisation est surabondante et permet, malgré leur apparente rigidité des formules, de suivre les étapes de leur genèse et de leur transformation.

Aussi n'insisterons-nous pas sur les formules du 3^{ème} groupe, dont seule celle du F^o 156ro (*Quicumque vult aeternum evadere incendium...*) est attestée dans la documentation, assez rarement et exclusivement dans des familles comtales⁵³.

Nous nous arrêterons davantage sur les deux formules de donation du F^o 151ro (prologus de donacione ecclesie) et du F^o 151vo (prologus donacione).

La première est attestée dans la documentation dès la fin du IX^e siècle, et précisément à Ripoll; jusqu'au milieu du X^e siècle, son usage est restreint à la partie septentrionale de la Catalogne, autour de Ripoll et Sant Joan, avec des prolongements au nord des Pyrénées. Si elle apparaît en 957 dans le Vallès, les rédacteurs d'actes lui préfèrent jusqu'à la fin du siècle une formulation liminaire différente.

“Magnum mihi gaudium est Deum laudare et glorificare et de meis rebus sancta Dei ecclesia honorare atque concedere...”⁵⁴.

A Sant Benet de Bages en revanche, la formule est adoptée dès l'origine et elle connaît, au XI^e siècle, une fortune particulière⁵⁵.

Sa diffusion a donc été progressive (Tableau I) du nord au sud et elle s'est imposée plus lentement dans les abbayes anciennes disposant déjà de leurs propres habitudes notariales; elle semble être restée d'usage purement monastique; si l'on excepte un ou deux cas précoces à Vic, elle n'a jamais été employée pour illustrer des donations aux églises cathédrales. Son contenu eschatologique, appuyé sur la citation du Livre de Tobie, la rend tout à fait apte, dans le cours du X^e siècle, à exprimer la signification essentielle de la vie monastique; en subvenant par l'aumône aux besoins